quiverint successores, et tunc erogatio in

tempus congruum differatur. Verum quia

magistri et scholares, qui damnis et in-

iuriis lacessiti, iuramento invicem sibi pre-

stito, a civitate Parisien. dissipato studio

discesserunt, visi sunt causam agere non

tam propriam, quam communem , nos

generalis Ecclesiae necessitate ac utili-

tate pensata, volumus et mandamus , ut

postquam a diarissimo in Christo filio

nostro illustri rege Francorum magistris

et scholaribus privilegia exhibila fuerint,

et de ipsorum malefacloribus amendae

taxatae
, Parisiis licite studeant , nulla

prorsus de mora, vel reditu, infamia vel

irregularitate notandi.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae provisionis , con-

cessionis, prohibilionis et inhibitionis in-

cingere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit,

indignationem ornnipolenlis Dei, ac beato-

rum Petri et Pauli apostolorum eius se

novene mcursurum.

Datum Laterani idibus aprilis, ponti-

Clausulas,

terminari. Praeterea de bonis scholarium, ficaius nostri anno quinto

qui intestali decedunt, vel rerum sua-
t Dat. die 13 aprilis 1231, pontif an

Bull. Rom. Voi. Ili 58
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XXVH. Pauli apostolorum eius se noverit incur-

surum.

Datum Laterani, quarto idus maii

,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 12 man 1231, ponlif. an. y.

Ouod a clero in Ecclesiis Urbis servetur

ordo, videlicet ut presbyteri diaconis

praeferantur, isti vero subdiaconis prae-

cedant (i).

SUMMAR1UM

Exordium. — Gradus in Ecclesia diversi. —
Locus cuilibet assignatus.

Gregorius eplscopus servus servorumDel, dilectis

filiis rectoribus Fratemitatis, et universo

clero Urbis, salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Ut universalis Ecclesiae pulchritudo
Eiordium. mernb r j s effigiata distinctis , quae non

fumdem aclum babentia, invicem sibi

unanimi charitale ministrante non solum

servelur integrius, verum etiam officiosius

operetur, instar curiae regni coelestisor-

dinum varietale distinguitur et insignitur

Gndus in Ec-tit u ]i s dignilatum, quibus viri dieni de-
clesia diveui. ,

° ' ' . ..„, °
,

forati decenler secundum dinerentes da-

las a Domino gralias in ea, qua vocantur

vocalione, digne studeant famulari. Unde
ne membrum in corpore scandalum fa-

cere videatur, expedit, ut qui minores

sunt ordine, nequaquam postponi maio-

ribus dedignentur, cum alias ridiculum

viderelur, si provecti ad ordines altiores

in locis inferioribus remanerent. Ut igitur

in Ecclesiis Urbis singula quaeque Io-

rum teneanl sortita decenter, volentes ut

Aposlolicae Sedi , cuius snnt membra ,

sicut convenil, conformentur, de fratrum

nostrorum Consilio praesenli decreto sta-
Locus cuilibel . • . j .

• i-i . ti

Bssignams. tinmus, ut de caelero in qualibet Ec-

clesia presbyteri primum locum, diaconi

secundum, subdiaconi lerlium, et sic de

reliquis obtineant ordinatim, etiamsi po-

sterins admiltanlur. Nulli ergo omnino

hominum liceat liane paginam nostrae

constitutionis infringere, vel ei ausu te-

merario conlraire. Si quis autem boc

attentare praesumpserit, indignalionem

omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et

(1) Ex Resesi. Vatic

XXVIII.

Confirmatio regulae ordinìs S. Marci

Mantuan., cuius prioribus indulgetur,

ut laicos, qui apud eos regularèm ha-

bitum receperint, ad primam tonsurami

promovere valeant (4).

SUMMARIUM

Exordium. — Regulam ab eis emendatam
confirmat. — Regulae tenor. — De con-
cordia servanda,— Observandaqueregula.
— De silentio: — Proprietate: — Ieiunio:

— Cum quibus dispensandum:— Cibis: —
Vestibus, et lectulo: — Usu coltarum: —
Labore manuum: — De admittendis ad
professionem:— De advocatis, vice dominÌ9
eie. — De colloquio cum sororibus etc. —
De observantia reformationum a visitatori-

bus faciendarum. — Confirmata regula,

non nulla priori Pontifex concedit privile-

gia. — Clausulae.

Gregorius episcopus servus servorum Del, dilectis

filiis prioribus, et collegiis Ecclesiarum ordi.

nis Sancti Marci Mantuan. tam praesentibus,

quam futuris hanc regulam professis in per-

petuum, salutem et apostolicam benedictionem.

Piae postulano voluntalis effectu debet E, ° rii"lra -

prosequente compleri, ut et devotionis

sinceritas enilescat, et utilitas postulata

vires indubitanler assumat.

Ea propter, dilecli in Domino filii, ve-
Regulam ab

stris poslnlalionibus inclinati, regulam , cono™at.

quam deliberatione provida statuentes

communiter approbastis, a felicis recor-
dationis Innocentio Papa praedecessore
nostro vobis fratribus Sancti Marci du-
dum roboratam ante concilium generale,
ac de mandalo bonae memoriae Honorii
Papae praedecessoris nostri in quibus-

(1) Ex Regest. Vatic.
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De concordia

servanda:

Obscrvandaque

regala.

dam correctam, secundum quod vobis

magis expedire prospeximus, ad pelitio-

nem vestram fecimus emendari, eamque

vobis, et omnibus eamdem regulam profi-

teri volentibus, auctoritate apostolica con-

firmamus, et praesenlis scripti patrocinio

communimus, cuius tenorem praesenti-

bus lilteris annotari fecimus, qui est talis:

Quoniam favente Deo, nos priores

,

negniac tenor. gt conventus Ecclesiarum ordinis Sancii

Marci de Mantua uni Domino servire,

unique regi disponimus militare, volen-

tibus nobis sanctorum Patrum imitari ve-

stigia, unum praecipue necessarium est,

ut omnibus nobis sit cor unum, et anima

una in Domino, et unius moris hàbite-

mus in Domo Domini militanti, ut sic

pervenire mereamur ad illam unam, quam

Propheta in triumphanti Domo Domini

postulat possidère. Quod quidem, ut pos-

simus facilius obtinere, ad honorem Dei,

ac Virginis gloriosae, aliorumque san-

ctorum regulam canonicam, prout infe-

rius descripta est, ordinavimus a nobis

nostrisque successoribus secundum infir-

mitatem nostrani perpetuo observandam.

Fratres et sorores intra canonicas suas

silentium teneant ab ultimo signo Com-

plelorii usque ad conslitutum signum

post laudes matutinas. In choro quoque,

dormitorio, claustro et refectorio conti-

nuum silentium leneatur, nisi forte prò

necessitate, vel utilitale, loquendi licentia

concessa fuerit a priore. Licei tamen

priori dum ad mensam steterit, vel eo

absente tenenti locum eius aliquid prò

utilitate cum aliquo leniter dicere. Si

quid autem opus fuerit alicui, signo pe-

tatur non verbo: officialibus quoque in

ordine designatis, et eliam aliis fratribus

et sororibus, quibus prior duxerit con-

cedendum, silentii tempore cum gravi-

tate ac moderatione loqui liceat in locis,

quae in capitulo determinala fuerint ab

eodem. Ubique etiam loqui liceat uni-

versis, si videatur imminere periculum

incendii vel latronum: infirmi etiam in

infirmitorio commorantes sub hac lege

De silentio:

silentii minime astringantur. Ipsi tamen

sibi sint, lex et timeant oculos Dei offen-

dere, qui bonos et malos in locis om-
nibus contemplantur. NemO nOStri Ordi- Deproprietale:

nis ex quo professionem fecerit proprium

aliquid habeat, vel suum esse aliquid

etiam dicat, nihilque liceat ei dare absque

prioris sui licentia, aut accipere aliquid

quod, quam citius commode poterit, non

exponat voluntati prioris; cum nec pro-

pria corpora, nec voluntales etiam ha-

bere debeant in propria potestate. Ab
octavis Paschae usque ad Exaltationem douìimìo:

Sanctae Crucis, secunda, quarta et sexta

feria canonici et sorores ieiunent. Con-
versi vero teneantur tantum in sextis fe-

riis et ieiuniis, solemnibus ieiunare. Ab
Exaltatione autem Sanctae Crucis, usque

ad Pascha, exceptis diebus dominicis

,

continuum ieiunium observetur. Con-
versi tamen, qui gravioribus occupantur

laboribus, quartis et sextis feriis, et in

solemnibus ieiuniis, et per lotum Adven-

tum leneaniur similiter ieiunare , sed

cum agunt opera leviora omni tempore,

sicut canonici, secundum prioris arbi-

trium ieiunare similiter teneantur. Liceat

tamen priori ab octavis Paschae usque Cum quih»»

ad kalendas octobris relaxare ieiunia,
dUpeu 'a"dum !

cum id viderit expedire. Debilibus quo-

que, et senibus, et adolescentibus omni
tempore, cum priori expedire videbilur,

rigor ieiunii relaxetur. Minutis etiam li-

ceat bis se reficere, prima, secunda et

lertia die minutionis, nisi praecipuum
ieiunium tunc occurrat. Qui eques eundo
de consensu prioris fuerint in itinere

constituti, ab octavis Paschae usque ad
Exaltationem Sanctae Crucis, nisi in sexta

feria et in praecipuis ieiuniis, ieiunare

minime teneantur. Illis autem, qui pedes
vadunt, omni tempore liceat bis se re-

ficere, exceplo in Adventu, et in prae-

cipuis ieiuniis, et dum in aliquo loco

moram pertraxerint, si fieri poterit sine

gravamine sociorum. Infirmi autem, qui

talem infirmitatem habent, quae appeti-

tum non mullum lurbet, nec eos multum
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debilitet, lectum et cibaria conventus, et 1

ieiunia non immulent. Si tamen in aliquo
|

cum talibus priori videbitur dispensan-
[

cium, indulgeat moderate. Alii autem in- i

firmi, qui aegritudine gravi et grandi

debilitate minine molestantur, in prae-

cipuis ieiuniis, et per tolum Adventum

secundum considerationem prioris ieiu-

De cibis-. nent A-carnibus et sagimine omni tem-

pore fratres omnes et sorores absli-

neanl, praeter omnino debiles, et aegro-

tos, quibus usus eorum ex infirmitale,

ac prò reparatione concedi poterit in in-

firmitorio a priore, vel etiam alibi, ubi

ipse cum deliberatione capituli prò evi-

denti necessitale, vel rationabili causa

viderit expedire; sed cum ila convalue-

rint, quod convenienter aliis poterunt uti

cibis, cessent ad voluntatem prioris, et

sciant licentiam eamdem sibi ulterius in-

terdictam. Usus autem casei et ovorum

omnibus ubique conceditur, exceptoquod

fratribus et sororibus Sancti Marci prae-

dicti intra districtum Mantuae denega-

tur, nisi ex dispensatione, sicut de car-

ìiibus est expressum, ne violetur favora-

bilis consueludo per Sedem Apostolicam

approbata, quam hactenus servaverunt.

In omnibus autem sextis feriis, et prae-

cipuis ieiuniis, et per totum Adventum

omnes ubique ab ovis et caseo debeant

abstinere, nisi ex dispensatione, sicut de

carnibus superius continetur. Sane con-

ventui duo coda pulmenta in die suffi-

ciant, sive una sit refectio, sive duae. Si

quid autem addendum videbitur, mode-
rate fiat, servata in omnibus parcitate. A
Pascha, usque ad Exaltationem Sanctae

Crucis clerici pausent in leclis suis post
I

prandium, vel post sextam, quando ie-

iunant usque ad nonam, nisi forte a prio-

re, vel lenenti vicem eius aliquando ab-

solvantur; eodem etiam ordine quiescant
re yesubuset

j ]eclj s su j s SOrores\ Sufficiat cuilibet
ledalo : . ,.

clencorum una cappa, una cotta linea,

duo scapularia lanea, duae tunicae, unum
scapulare pelliceum, sive una pellis, et

unum pelliceum sine iuppa, Verumtamen

BDLLARIUM ROMANCM Àn. C. 4231

in arbitrio sit prioris prò iuppa tertiam

tunicam fratribus providere, et nulla veslis

pellicea habeatur, nisi ovina, vel agnina

mediocriter grossa. Item duae staminese:

poterit tamen prior prò stamineis cami-

sias de panno stuppeo grosso concedere,

quibus viderit expedire. Item duo femo-

ralia, duae caligae laneae, et quatuor la-

neae sine pedulibus, quatuor scuffones,

et duo subtelares, et duae bottae filtratae,

et duo pilei lanei, vel pellicei. Sufficiant

autem cuilibet unus saccus, et unum ca-

pitale de plumis, qui duor.um pedum

longitudinem non excedat, duo lintea-

mina lanea, cooperlorium ovinum, seu

lena, sive eultra non curiosa, sed sim-

pliciter operata. Conversis praedicta suf-

ficiant vestimenta, et eisdem stramentis

lectorum, et calciamentis, et pileis sint

contenti; cotlam tamen et bottas non ha-

beant, nisi prò aliqua rationabili causa

bottae concedantur alicui a prióre; sin-

gulis tamen eorum prò bottis par unum
conceditur cappellorum. Sufficiant etiam

cuilibet sororum una clamis, duae bin-

dae, tunica una superior cum caputio,

et duae inferiores, unum scapulare la-

neum, una guarnacia pellicea; camisias

vero, vel stamineas, et lectisternia, atque

calciamenta, et pileos, ita eis habere li-

ceat, sicut clericis licitum est habere.

Omnia vero lanea indumenta sint natu-

ralis coloris, et non tincta: de colore

vero, vel grossitudine vestium, nullus

murmuret, vel causetur, nec interdici-

mus vestimenta de panno, lana, linoque

conlexla. Infirmis autem in infirmitorio

iacentibus, et etiam iter agentibus linlea-

minibus laneis, et lectis plumeis uti li-

cebit. Liceat etiam priori superaddere

aliquid de vestibus, vel lectisterniis, sive

capitum operimentis, seu etiam calcia-

mentis, non iuxta curiosorum volunta-

tem, sed secundum honestatem, vel ne-

cessitateli) etiam evidentem. In hac tamen,

seu alia qualibet dispensatione non at-

tendat prior malam voluntatem inviden-

tiurn, sed paterno affectu necessitatibus
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indigentium condescendat , quia secun-

dum exemplura apostolicum dividendum

est omnibus cum timore Domini, prout
De usu coiu- cu ique pUS er j t Canonicis vero non Ii-

ceat uti cottis, nisi tantum in capitulo,

et in choro in divinis officiis, et in ob-

sequiis circa altaria exhibendis, et cum
ad opus Dei in Ecclesiam vadunt, seu

inde redeunt, et in afferendo ignem et

aquam, et alia quae necessaria sunt di-

vinis officiis. Et si egrediatur quisquam

cum cotta , non cogalur eam deponere

,

quamdiu agitur opus Dei. Cottas nimis

subtiles, vel etiam sumptuosas nullus

faciat, nec ab aliis recipiat etiam gratis

datas. Priori etiam, et aliis omnibus om-

nino interdicitur, ut nusquam sedeant

colta induti sine cappa cum mulieribus

De labore ma- ad loquendum. Caeterum quia otiositas

est animae inimica, ordinamus, ut cano-

nici certis temporibus in labore manuum
occupentur, certis item horis in lectione

divina. Ideoque statuimus, ut postquam

de capitulo egressi fuerint usque ad si-

gnum horae tertiae, aut post nonam us-

que ad signum vespertinae horae, secun-

dum considerationem prioris in labore

manuum occupentur; plus etiam labo-

rare teneantur ad voluntatem prioris, si

evidens necessilas vel utilitas hoc ex-

poscat. Ipse autem prior sic laborem

disponere, ac moderare procuret, ut et

animarum saluti videatur intendere , et

fratribus tollatur iusta occasio murmu-
randi. Si quis vero talis fuerit, ut non

velit, aut non possit meditari, vel legere,

iniungatur ei opus quod faciat, ut non

vacet. Fratribus vero infirmis, debilibus,

et etiam delicatis talis opera iniungatur

cum debuerint laborare, ut nec otiosi

sint, nec laboris violentia opprimantur,

quorum consideranda erit ìmbecillitas a

priore. Conversi autem et sorores quo-

tidie laborent, exceptis diebus dominicis,

et solemnitatibus, in quibus non tenen-

tur secundum ordinem laborare. In qui-

bus tamen diebus sive solemnitatibus, si

quidpiam operis prò rationabili causa eis !

iniunctum fuerit, non negligant obedire:

excipimus autem ab hac lege laboris eos,

quos prò ulilitate temporali vel spiri-

tuali, vel alia rationabili causa prior duxe-

rit eximendos. Si quis autem cum vaca-

verit a labore in proferendis fabulis, et

scurrilitatibus , et otiosis sermonibus re-

pertus fuerit vitiosus, et saepe correctus,

se neglexerit emendare, ad prioris arbi-

trium dignae subiaceat ultioni. Nullus

usurarius, vel suspectus de haeresi, vel Ue admutendis

delentor alienarum rerum recipiatur ad n«m:
Proessi°"

professionem , aut etiam ad sepulturam,

nisi congrue satisfecerit, iuxta posse. Hoc
autem de ili is intelligatur, de quibus ad

notitiam fratrum pervenerit, sollicita prius

diligentia et inquisitione praemissa. Frater,

aut soror noviter ad religionem veniens

ad minus sit quatuor, aut tribus diebus,

ut hospes, et ei conversationis qualitas

exponatur: praedicentur ei dura, et as-

pera, per quae itur ad Deum, et si di-

xerit se velie stare ibidem, ducatur in ca-

Situlum, ubi veniam petat, et misericor-

iam postulet, ut recipiatur. Surgens au-

tem, si ad interrogationem prioris dixerit

se velie probare ordinem, et usque ad

finem vitae suae stare ibidem, recipiatur

in congregatione, et probetur in patientia

et doctrina. Completo autem tempore

probationis illius, si velie stare se dixerit,

legantur, vel exponantur ei capitula re-

gulae, quae servare debet, quibus per-

lectis vel expositis, dicatur ei: Ecce re-

gula quam tenere debebis : si vis eam
servare, ingredere: si non vis, liber di-

scede. Quam si se velie servare dixerit,

veniat in capitulum; et sicut prius mi-
sericordiam postulet, et coram altari fa-

ciat professionem in manibus prioris, Deo
et illi Ecclesiae offerens semetipsum, et

promittens illius loci stabilitatem , et per-

petuam castitatem, et vivere sine proprio,

et obedientiam secundum Deum et re-

gulam islam priori praesenti et succes-

soribus suis fideliter servaturum. Verum-
tamen si quis res temporales habuerit,

prius de illis, quod sibi placuerit, ordi-
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net, vel disponat, quando professionem

emittat nihil sibi omnino reservans. Nul-

lus autem ad professionem recipiatur ante

annum probationis impletum, nisi esset

regularis persona, vel nisi transacto di-

inidio anno de aliqua certa persona prò

aliqua evidenti utilitate visum fuerit pri-

ori el capitulo dispensandum. Nullus

tamen ad professionem prius recipiatur,

quam perlectis, ut dictum est, capitulis

regulae, interrogetur secundum ordinem

supradictum. Si qua lamen persona mi-

nus secura et idonea collegio videretur,

et completo awno probationis ipsius prior

cum deliberatione capituli illius emen-

dationem misericorditer adhuc expectare

voluerit, et sine laesione domus fieri po-

terit, minime prohibemus. Hoc eliam de

persona idonea fieri concedimus, non

tamen ad ipsius voluntatem, nisi evidens

necessitas et ulilitas exposcere videatur.

De adTocaiis, Nullus masculus infra sextumdecimum

annum, vel foemina infra quartumdeci-

mum ad probationem aliquatenus assu-

matur, nisi prius specialiter de licentTa

duorum priorum nostri ordinis fuerit hoc

concessum. Vassallos, vel advocatos, aut

vice-dominos, vel patronos non habea-

mus sine Sedis Apostolicae, ac capituli

generalis ordinis nostri licentia speciali,

quia plurimi violenter bona Ecclesiarum

diripiunt, et moliunlur cum tyrannide

usurpare. Si vero alicui Ecclesiae nostri

ordinis quavis occasione ius devenerit

vassallorum, prior, et capitulum illius,

quam citius commode poterit, se, et Ec-

clesiam ipsam de ipsis expedire procu-

reni. Prior, vel sacerdos, cui licentiam

ipse praestileril, audiat confessiones so-

rorum ad fenestram ferream, et non alibi,

nisi in praesentia septem sororum ad

minus, vel nisi soror confitens aegrola-

De eoiioqnio rei. Si prior, vel praedictus sacerdos prò
curo «ororibus <-, ' ... * . . i 1 1 •.

elc .
quahbet utilitate vel occasione debebit

ingredi portam sororum, nisi cum viris

pluribus introiret, sint ad miuus tres so-

rores bonae opinionis, quae eum ingre-

dientem, stantem et exeuntem semper et

ROMANICI An. C. 1251

ubique videre possint, nisi forte, et alii

intrarent de licentia prioris prò aliquo

necessario labore, vel opere faciendo, vel

nisi latronum, aut incendii videretur pe-

riculum imminere, vel nisi etiam prior,

aut dictus sacerdos intraret loquutorium

cum aliqua persona, quae vellet aliquam

de sororibus visitare. Si, quod absit, fraler

aliquis, aut soror in manifestum forni-

cationis vitium lapsus fuerit, etiam, quod
Deus avertat, si ipse prior fuerit, a domo
sine spe reversionis sententialiter a con-

ventu privetur, nec ultra ei obedialur, nec

ab aliquo cum eo participetur, donec man-
serit in eadem domo. Nulla foemina
praegnans, vel de conceptu suspecta so-

rorum collegio societur, et si sociata fue-

rit, excludatur. Nullus fratrum vel soro-

rum suscipiat personam aliquam ad do-

cendum in aliqua arte, seu in scientia

litterarum, nisi sui sexus sit persona,

quaedoceri debet, et nisi sit de collegio,

seu ordine nostro. Ut autem ea, quae in De obsorvanu»

praesenti regula conscripta sunt inteme- a

re"
riZ

rata et incorrupta consistane statuimus, !^'^a^am -

ut praecepta et correcliones
,

quae per

visitatores ordinis nostri secundum for-

mam visiiationis a nobis provide inslitu-

tam facta fuerint, tam a priore, quam a

fratribus et sororibus universis rata ha-
beantur, et inviolabiliter observentur. Et
quia omnia, quae necessaria sunt, non
possunt in praesenti regula comprehendi,
ordinamus, ut ea, quae per priorem et

capitulum cuiuslibet Ecclesiae nostri or-

dinis fuerint rationabiliter instituta, tam
ab ipso prioreJ,

<l
uam a fratribus et so-

roribus eiusdem Ecclesiae universis, salva

correclione Sedis Apostolicae, observen-
tur. Nos itaque praescriptam regulam tonfirmaiare-

approbantes prioribus vestri ordinis apo- priori PoTr'òi

stolica auctoritate concedimus, ut laicos
™™eiii pri,i"

litteratos, qui apud eos habitum recepe-
rint regularem, in clericos valeant tonsu-

rare; et tam ipsis, quam fratribus quos
idoneos noverint, liceat fidelibus adve-
nientibus verbum Domini praedicare. Si

episcopus quoque dioecesanus ordina-

le^»
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Clausulae.

Eiordium.

Conctssio.

tionem celebraverit, fratres recipiant or-

dines ab eo, qui fuerint ordinandi; si

autem non celebraverit, liceat eis de

mandato prioris sui ad quemcumque ma-

luerint prò assumendis ordinibus catho-

licum adire antistilem, gratiam et com-

munionem Apostolicae Sedi habentem,

qui nostra fretus auctoritate, ipsis quod

postulatur impendat. Haec autem regula

semel in mense corani fratribus perlè-

galur.

Nulli ergo omnino hominum liceat

liane paginam nostrae emendationis, con-

Qrmationis et concessionis infringere,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, indi—

gnationem omnipotenlis Dei ac beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius se no-

vejrit incursurum.

Datum Reate, kalendis septembris

,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 1 septembris 1231, pontif. an. v.

XXIX.

Oblati ordinis Carthusiensis gaudent om-

nibus eiusdem ordinis praerogatiois et

indultis.

Exordium.

SDMMAR1UM

1. Concessio. — 2. Clausulae.

Gregorins episcopus servus servorumDei, dilectis

fìliis priori, et capitulo Carthusien., salutem

et apostolicam benedictionem.

Quoties a nobis petilur, quod religioni

et honestati convenire dignoscitur, animo

nos decet libenti concedere, et iustis pe-

tentium desideriis favorem benevolum

impertiri.

§ \ . Cum igilur , sicut vestra petitio

nobis exhibita continebat, septem oblatos,

qui redditi vulgariter appellantur, in qua-

libet domo vestri ordinis habeatis agri-

culturae vestrae operi deputatos, et ipsi,

relieto saeculo, continentiae voto adstricti,

promissa loci stabilitale, sub obedientia

sine proprio vivere teneantur: nos ve-

stris precibus inclinati, eosdem sub beati

Petri et nostra protectione suscipimus,

auctoritate vobis praesentium indulgentes,

ut ipsi eisdem libertatibus et immunita-

tibus gaudeant , quibus gaudent fratres

ordinis antedicti.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae protectionis et con-

cessionis infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attentare

praesumpserit, indignationem omnipo-

tentis Dei et beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Reate, tertio nonas februarii,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 3 februarii 1232, pontif. an. v.

Clausulae.

XXX.

Quod praelati Ecclesias suas, quibus prae-

swn(, alienis debilis gravare minime pos-

sint (1).

SUMMAR1UM

Causae decreti. — Decrelum. — Poenae ino-

bedientium.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, venera-

bilibus fratribus arcblepiscopis, et episcopis,

et dilectis flliis abbatibus, prioribus, aliisque

Ecclesiarum praelatis praesentes litteras in-

specturis, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Si quorumdam praelatorum praesum- Causae decreti.

ptionem inolitam Deo et hominibus ex-

horrendam iuste pensare vellemus, pene

non esset adliibenda dilatio, sed in trans-

gressores celeris vindictae severitas exer-

cenda. Sicut enim ad nos valido et stu-

pendo clamore pervenil
,

quidam non

contenti, quod, propriis comrnodis inhae-

j
renles et quaerentes potius quae sua sunt

j

quam quae Christi, commissas sibi Ec-

|

clesias enormiter dilapidant et consu-

munt, dum novo alienationis et dilapi-

di) Ex Regést. Yatic.
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dationis genere adinvento eas praesumunt

alienis debitis onerare : sigilla sua, seu

litteras sigillatas de contrahendo mutuo

quibusdam amicis suis clericis et laicis

concedendo, quarum occasione praedictae

Ecclesiae in tanta obligarunt pecuniae

quantitate, ad cuius solutionem postea

compelluntur, quod vix, aut numquam li-

berar! possunt ab onere debitorum. Vo-

Decretum.
|e ntes igituT Ecclesiarum indemnitatibus

paterna sollicitudine providere, praesen-

tium auctoritate firmiter inbibemus, ne

quis praesumat de caetero Ecclesiam sibi

commissam , ut praemissuni est, prò

alienis gravare debitis, aut litteras alicui,

seu sigilla concedere, quibus possint Ec-

Poeu»« inobe- cies iae oblieari. Decernentes si secus,
iienUjiii. °

quod non credimus, tuent attenlatuni ;

ad solutionem talium debitorum Ecclesias

non teneri. Si quis enim(1) contra prae-

missa de caetero venire praesumpserit,

ab administratione spiritualium et tem-

poralium noverit se suspensum.

Datum Reate, tertio idus februarii,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 11 februarii 1232, pontif. an. v.

XXXI.

Canonizatio Sancii Antonii de Padua nun-

cupati, professoris ordinis fratrum Mi-

norimi conventualium Sancii Francisci,

eiusque relatio in numerum, Ss. confes-

iorum, cura institutione eius festivilatis

prò die 13 mensis iunii.

SUMMAR1UM

Exordium. — 1. B. Antonius de Padua virtu-

tibus et miraculis clarus. — 2. Paduani

instant Pontifici prò eius canonizatione. —
3. Data commissio prò examine testium.

—

4. Cathalogo sanctorum adscribitur. — 5.

Eius festivitas die 13 iunii celebranda. —
6. Indulgenza eius sepulchrum visitanti-

bus concessa.

(1) Legendum forsitan autem.

An. C. 1232

Gregorius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilitmsfratribas patriarchis, archiepiscopi»,

et episcopio, ac dilectis flliis abbatibus, et

aliis Ecclesiarum praelatis, praesentem pagi-

nam inspecturis, salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Cum dicat Dominus per Prophetam: Kiorjium.

Dabo vos cunctis populis in laudem

et gloriam et honorem ; et per se polli-

ceatur, quod iusti sicut sol in conspectu

Dei fulgebunt, pium et iustum est, ut

quos Dominus merito sanctitatiscoronat, et

honorat in coelis, nos venerationis officio

laudemus et glorificemus in terris ; cum
ipse potius laudetur et glorificelur in

illis, qui est laudabilis et gloriosus in

saecula, et in sanctis. Ut cum suae vir-

tutis potentiam mirabiliter manifeslet

,

et nostrae salulis causanti misericorditer

operetur, fideles suos, quos semper co-

ronat in coelo, frequenter et honorat in

saeculo, ad eorum memorias signa faciens

et prodigia
, per quae pravitas confun-

datur haeretica, et fides catholica con-

firmelur, fideles, mentis torpore discusso,

ad boni operis excitentur instantiam; hae-

retici, depulsa in qua iacent caecitatis ca-

ligine, ab invio reducantur ad viam , et

iudaei atque pagani, vero lumine cognito,

currant ad Christum, lucem, viam, ve-

ritalem et vitam.

§ i. Unde nos, charissimi, elsi non b. Antonius de

quantas debemus, quantas tamen possu- J^s

du

e

a

t nìnc*-

mus gratias agimus gratiarum omnium «s ciarus.

Largitori, quod diebus nostris ad confir-

mationem catholicae fidei, et ad confu-

sionem haerelicae pravilatis evidenterin-

novat signa, et mirabilia polenter im-
mutat, faciens illos coruscare miraculis,

qui fìdem catholicam tam corde
,
quam

ore, necnon et opere roborarunt. De
quorum numero sanctae memoriae beatus

Antonius de ordine fratrum Minorum ,

qui olim degens in saeculo, magnis pol-

lebat meritis, nunc vivens in coelo mul-

tis coruscat miraculis, ut eius sanctitas

certis indiciis comprobetur.
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exa-

miue leitium. tìUlTl

§ 2. Cum enim dudum venerabilis fra-

p
P

o"nuoci"

n!

"pr

n

ò
ler noster e P'scopus, et dilectus filius N.

eiu« canone»- potestas et conimunitas Paduana nobis
"one

per nuncios suos et litteras humiliter

supplicassent, ut cum Dominus eidem

Sancto lantani contulit gloriam, ut ad

dandam scientiam primae stnlae immor-
talilatis ipsius, et experimentum evidens

de secunda, sepulchrum eius tot et tantis

daret coruscare miraculis, quod eius in-

ter alios sanctos non invocari suffragia

est indignum, de ipsius miraculis testes

recipi mandaremus.

§ 3. Non attendentes, quod licet ad
tu» commis-

j10C „( al ia ti i s sanctus sit apud Domi-
6io prò eia- •ni- • ì ì ' «•

num, in Lcclesia tnumphante, sola sut-

ficiat finalis perseverantia, iuxta illud :

Eslo fidelis usque ad mortem , et dabo

tibi coronari) vitae: ad hoc tamen ut

sanctus habealur apud homines in Ec-
clesia militante, duo sunt necessaria; vir-

tus morum et veritas signorum, merita

videlicet et miracula, ut haec et il la sibi

ad invicem contestenlur, cum nec me-
rita sine miraculis, nec miracula sine

meritis piene sufficiant ad perhibendum

inter homines testimonium sanctilatis.

Sed dum merita sana praecedunt , et

darà succedunt miracula, certum prae-

beant indicium sanctilatis, ut nos ad

ipsius veneralionem inducant, quemDeus
ex meritis praecedentibus, et signis sub-

sequentibus exhibet venerandum. Quae

duo ex verbis Evangelistae plenius colli-

gunlur: Illi aulem profecti praedicave-

runt ubique Domino cooperante, et ser-

monem confirmante sequenlibus signis;

eidem episcopo, et dilecto filio fratri lor-

dano Sancii Benedicli, etl. Sancti Augu-

slini, prioribus ordinis fratrum Praedi-

calorum Paduan. recepiionem testium de

miraculis eiusdem Sancti duximus com-

mittendam.

§ 4. Nuper autem lam per relationem

praedictorum episcopi et priorum, quam

per depositiones testium super hoc re-

ceptorum, de ipsius virtulibus et mira-

culorum insigni is cerliores effecti. et ex-

Bull Rom. Voi. III. 59
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peni aliquando per nos ipsos sanctitalem

vitae , et admirabilem conversationem

ipsius, utpote qui apud nos fuit aliquan-

diu laudabiliter conversatus, eisdem epi-
^'um*?"»"^

scopo, et poteslate et communitate prae- Mmr.

diclis, per solemnes nuncios suos , et

litleras, nobis cum inslantia denuo sup-

plicantibus, quod eumdem fralrem san-

ctorum calhalogo adscribere curaremus ,

ut auctoritale sicut convenit apostolica

dignus honor illi exhiberetur in terris

,

qui, sicut claris signis et evidentibus ar-

gumentis apparet, honoratur in coelis;

ipsum, qui corporaliter dissolulus cum
Christo esse meruit in coelestibus, ne

illius honori debito, et gloriae detrahere

quodammodo videremnr, si glorificatum

a Domino permitleremus ulterius hu-

mana devOlione privari ; de fratrum no-

strorum Consilio, et praelalorum omnium
luncapud Sedem Apostolicamexistenlium,

calhalogo Sanctorum duximus adscriben-

dum.

8 5. Cum igilur secundum evangeli- EI" S fastwitM
a

.
e ii dia 13 (unii ^a-

cam ventalem , nemo accenoat lucemam, ubrand».

et ponat eam sub modio, sed super can-

delabrum, ut omnes, qui in domo sunt,

lumen videant, et praedicti Sancii lucerna

sic arserit hactenus in hoc mundo
,
quod

per Dei gratiam iam non sub modio

sed super candelabrum meruerit collocali,

universitatem vestram rogamus, monemus
attenlius et hortamur . per apostolica

vobis scripta mandantes, quatenus devo-

tionem fidelium ad veneralionem eius

salubriier excitantes, fesiivilatem ipsius

idibus iunii annis singulis celebrelis, et

faciatis eadem die solemniter celebrari: ut

eiusdem precibus Dominus exoraius gra-

tiam in praesenti, et gloriam nobis Iribuat

in futuro.

§ 6. Nos aulem cupientes sepulchrum indulgenti»
*'• sopul-

tanti confessoris, qui miraculorum fui-
™
m visii»n-

goribus illustrai Ecclesiam generalem
,

libut «»«<*«»

congruis honoribus frequeniari, omnibus

vere poenilentibus, et confessis, illud in

feslivilate ipsius, usque ad oclavum diem,

annis singulis cum reverenda debita vi-
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sitantibus, de omnipolentis Dei miseri-

ricordia, et beatorum Petri et Pauli apo-

stolorurn eius auctoritate confisi, annum

unum de iniuncta sibi poenitentia mise-

ricordiler relaxamus.

Datum Spoleti tertio nonas iunii, pon-

tificatus nostri anno sexto.

Dat. die 3 iunii 1232, pontif. an. vi.

BULLARIUM ROMANTJM An C. 1232

XXXII.

Praemonstratensium canonicorum ordinis

reformatto (1).

SUMMARIUM

Collapsa in Praemonstratensibus disciplina.

—

De definitoribus et visitaloribus. — Eorum
ius in puniendis abbatis generalis excessi-

bus.— De cibis — Et vestibus. — De vita

communi — Et paupertate: — Equita-

luris: — Hospitalitate, et eleemosynis: —
De non alienandis bonis mobilibus vel im-

mobilibus : — De recipiendis in ordine :—
Colloquio cum sororibus, vel aliis mulieri-

bus: — Ratione deadminislrationibus red-

denda: — Uniformitate in omnibus: —
Silentio, et regularibusinstitutis. — Com-
missio delegalis apostol. super huiusmodi

reformalione adimplenda.

Gregorius episcopus servus servornmDei, dilectis

filiis Sancti Alexii de Urbe, et de Antuergia,

et de Midelburgo abbatibus Praemonstraten.

ordinis Traiecten., et Cameracen. dioecesis,

salutem et apostolicam benedictionem.

Audivimus, et audientes non potuimus
Coiiap!» in non dolere, quod illam vineam Domini
Praemonslra- c . ,

J
.

vìnjibns disci- sabaoth, quae a man usque ad mare
llUn<u palmiles suos extendit, adeo ille ferus

singularissuis est venenatis morsibus de-

molitus, quod nec canum latratu , nec

speculatoris custodia vigilantis potuerunt

hactenus ipsius spuria vitulamina radi-

citus extirpari. Ecce, quod Deo teste

libenter subticere vellemus, doloris ve-

hementia dicere nos compellit: videlicet

quod dudum novella plantatio Praemon-

(1) Ex Regest. Vatic.

slratensis ordinis , quae in universas

mundi partes quasi forma disciplinae re-

gularis consueverat derivari , iniquo ho-

mine superserninante zizania, quasi sen-

tina facta dicitur vitiorum. Proh dolor!

ubi est illa religionis honestas , di-

scretionis virtus, puritas veritatis, et ta-

laris Iosepb tunica baedi sanguine a fra-

tribus vestris minime cruentata , quae

claris late titulis de personis eiusdem

ordinis solebant hactenus praedicari? Mu-

tatus est color optimus, vinum mixtum

est aqua, et argentum in scoriam est

conversurn, quinimo veremur ne simu-

lationis amictu, et perizomate foliorum,

quae ad modicum solis radium desiccan-

tur, pudenda velaverint, quae sunt, con-

sumpto momentaneo velamine, denudata.

Omnes quidem declinaverunt a regularibus

disciplinis; subditi videlicet et praelati

,

omnesque simul inutiles sunt effecli , ita

quod vix invenialur in eis
,

qui bonum
faciat, et quod omne caput sit languidum,

et omne cor moereus, et a pianta pedis

usque ad verticem in eis sanitas non

existat. Licet igitur plaga huiusmodi fa-

cta pene desperabilis videatur, quia ta-

men non est abbreviata manus Domini,

ut salvare non possit compatientes ex

intimo cordìs super contritione Ioseph;

curationi eius ex animo insistentes, ad

reformationem eiusdem ordinis et obser-

vantiam regularem de fratrum nostrorum

Consilio duximus statuendum; ut cum
per incuriam seu neslisentiam diffinito- i>e deaoitori-'„.••,, • •

° ,. • bus et Tl»lt»-
rum et visitatorum ipsius ordinis excessus toribut.

excedentium remaneant incorrecti, quo-

libet anno in generali capiiulo diffinito-

res et visitatores supradicti mutentur

,

novis, qui religione ac discretione prae-

mineant, veteribus subrogatis, ita quod
visitatores ipsi de una circaria ad aliam

circariam assumantur, illa cauthela adhi-

bita, ut nesciatur a quo visitandus in

sequenti anno debeat visitari: dicti au-
tem visitatores ad Ecclesiam visilandam

personaliter accedentes, et habentes prae

oculis solurn Deum non summatim et
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Eornm

in publico, sicut hactenus fieri con-

suevit; sed secreto et singillatim inqui-

rant quae correclione digna noverint in-

digere corrigendo per eos, quae corri-

genda fuerint, et referendo fideliter, quae

ad generale capitulum fuerint referenda.

Proviso ut, cum abbates illos praecipue

persequantur, et interdum faciant exu-

lare, qui in visitationibus, vel alias prò

utilitate domus et ordinis bonestate lo-

quuntur, praefali visitatores cum ad ali-

3uam Ecclesiam visitandam accesserint,

iligenter inquirant, si quis canonicorum

vel conversorum eodem anno , et ob

quam causano ad aliquam Ecclesiam sit

emissus, ut si causam minus rationabilem

forsan invenerint, ipsum ad Ecclesiam ,

de qua emissus fuerat, faciant revocari,

abbati prò excessu hniusmodi poena im-
i ini in posita competenti. Ad haec quia in qui-

puniendis ab- J .
i

•
i i i • •

baiis geneniis busdam locis abbalum electiones minus
eieessibnt. canonice celebrantur, quod ex eo con-

tigli, ut dicitur, quod abbas pater inter-

dum carnem sequens. et sanguinem, non-

nunquam eliam mundano favore seu

familiaritate devictus, electis a capilulis

magis idoneis repròbatis, promovet minus

dignos; volumus et mandamus, ut super

hoc per visitatores eosdem, inquisita dili-

gentius ventate, si praediclns pater abbas

in hoc fuerit repertus culpabilis, in se-

qucnti generali capitulo deponatur. Quia

vero nonnulli abbatum sani carnes, et

ipsi comeduut , et sanis canonicis , et

conversis comedendas concedunt conlra

eiusdem ordinis instituta; abbas qui de

hoc confessus vel convictus fuerit, de-

ponatur canonicis, et conversis gravi cul-

De cibi»

pae gubdendis. Cum enim secundum ea-

dem instituta pulmenla intra septa mo-

nasteri! semper sint sine carne et sagi-

mine praeparanda, nisi propter omnino

debiles et infirmos, staluta ipsa prae-

cipimus inviolabiliter observari. Nonnulli

ei Tesiibus. et jam abbalum, et officialium canonico-

rum et conversorum vestibus delicalis

et preliosis, calciamenlis quoque strictis

cum nastulis, et aliter inordinatis ulentes,

in refectorio pulmentis communibus non

vescuntur, sed abbati et maioribus pul-

menta lautiora parantur, quae omnia de

caetero fieri firmiter inbibemus, staluentes,

ut de eodem vestiario et pannis eiusdem

pretii tam praelali, quam subditi vestian-

tur, et subtellaribus rubeis non nastulos,

sed ligaturas habentibus, horis nocturnis

exceptis, penitus sint contenti, omnesque
in refectorio eodem pane, pulmentis eis-

dem, et eodem potu vescantur, salva pi-

tantia, quae abbati vel alii maiorem men-
sam tenenti ex certa causa deferri regu-

lariler consuevit, abbatibus, canonicis vel

conversis eliam in infirmitorio nullissae-

cularibus servituris, abbates quoque se-

cundum instituta praefati ordinis in com- d» tu* e«m-

muni refectorio comedant, et in dormi-
muni

torio cum aliis iaceant, omni prorsus ex-

cusatione cessante, ìli is. causis dumtaxat

exceptis, quae in institutis eiusdem ordinis

exprimuntur. Vasis argenteis eldeauratis, ei p&np»rtitoi

frenis, sellis, pectoralibus, et calcaribus

deargentatis, aut aliam superfluitalem

habentibus, sed simplicibus solummodo,

et absque fìmbriis ac ornalu aliquo, non

ulantur. Nullus abbas praelerea cano- Da «quitatui»:

nicus vel conversus servientem equilem

habeat saecularem, nec alicui abbati, ex-

cepto Praemonslratensi, cui quinque vel

sex babere liceat, sit licitum ultra tres

equitaturas habere. Porro cum hospi-

lalilatem vobis specialiter et frequenter

divina Scriptura commendet, ulpote quae
i Ila omnia comprehendit, propter quae
Dominus in ultimo discussionis examine
remuneraturum se bonos, et malos asserit

puniturum, et in quibusdam Ecclesiis

eiusdem ordinis hospitalitas non servelur,

nec eleemosynae fianl ibi iuxta facultales

earum, volumus et mandamus, ut in qua-

libet memorati ordinis Ecclesia loci eius- De bospiiaiiu^

dem abbas , vel negligente abbate prò-
0l6ll56m<>s

i alS!

prio, pater abbas, aut utroque cessante,

visitatores, qui prò tempore fuerint, se-
cundum possibilitalem locorum hospita-

lilatem ordinent, et eleemosynas faciendas

certo hospitio ad recipiendos pauperes

,
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et ministro idoneo, qui eis deserviat

,

De non aiienan-
d e n U tatis. Illud interdicentes expresse, ne

dis bonis mobi- > , . - -

]ii, ua ™i im- quis abbatum alicui consangumeorum
moh,ilihns

suorum non egeno, seu etiam pauperi

,

dum lame» in gravamen Ecclesiae, mo-

bilia vel immobilia Ecclesiae suae con-

ceda!. Qui vero contra praesumpserit, ab

Ecclesia amoveatur eadem, prioiibus , et

officialibus, si talia eos commisisse con-

stilerit, a locis suis et officiis prorsus

amolil, alias, prout culpae qualitas exe-

gerit, graviter puniendis. Prohibemus

ep recipiendis praeterea, ne quis abbatum recipiat de
'"

°rdmc:
caetero aliquem in canonicum vel con-

versum, qui vigesimum aetatis annum

non egerit, cum ex eo quod pueri et

alii non pleuae aetatis homines in cano-

nicos consueverunt admilti, grave scan-

dalum, et infamia ordinis sint sequta,

transgressoribus, si qui fuerint, a suis

administralionibus in generali capitulo

removendis: sed nec abbates aliquos re-

cipiant in canonicos et in fralres, prioris

et subprioris, et aliquorum maiorum de

domo irrequisito Consilio et assensu. UH

vero receptionem honorum nullatenus

De colloquiò impedire praesumant. Sane cum omnium

'Tallirmi!?" maiorum incentor Deo dileclis animabus
riiim: nequiter invidens, ad rapiendum eas, vel

maculandum conscientias aut famam ea-

rum, infinitis fraudibus macbinetur , ac

per hoc omnis sit ei occasio subtrahenda,

firmiter interdicimus, ut nullus regularis

seu saecularis domos sororum eiusdem

ordinis intrare praesumat; si quando vero

fuerit eis verbum Domini proponendum,

sedeat in hoslio praedicator; interposito

tamen velamine inter ipsum, et sorores

easdem, ne ipsum videre, vel videri va-

leant ab eodem. Claustrum quoque, et

refectorium, dormitoriura etiam, et infir

mitorium canonicorum, nulla mulier om-

nino permiltatur intrare. Quod si forsan

aliquam intrare contigerit, officialis
,

per

hosiium cuius intraverit, prò qualibet

vice seplem diebus in pane et aqua ie-

iunet ; si autem intraverit abbate vel

priore mandante , ille
,

qui hoc manda-

BCLLAR1CM ROMANUM Atl. C. Ì252

verit, exceptis Ecclesiarum consecratio-

nibus et indulgentiis, in quibus quibus-

dam mulieribus gratia fit specialis , de-

ponatur. Denique cum abbates providi

pastoris vestigia imitantes vigilare debeant

sollicite supra gregem, sine causa utili

et necessaria non discurrere, vel vagari,

volumus ut in clauslro cum fratribus

sedeant, et divinis intersint officiis cum
eisdem, nisi eos infirmitas, vel alia valeal

necessitas excusare: statum quoque do- *><> ™<i™e de

.•. . . . administrationi-
mus, quantitalem receptorum, et expen- bu , Ttiitait:

sarum, summam quoque debitorum , et

nomina creditorum, causas etiam propter

quas contrada sunt debita, et in quasuti-

litates conversa in capitulo suo bis in

anno, in crastino videlicet Omnium San-

ctorum, et Pentecostes, et ipsi exponant,

et sibi faciant diligenter exponi : abbas

vero, vel praepositus, qui debita supra-

dicta suppresserit, administratione, quam
obtinet, penitus repellatur. Et quia ab-

bates sigillum commune suum, et capi-

tuli deferentes plerumque debita con-

trahunt in suarum Ecclesiarum praeiudi-

cium ignorante conventu, hoc de caetero

fieri prohibemus. Decernentes ipsas Ec-
clesias ad illa debita non teneri

, quae

absque conventu contraxerit solus abbas,

nec valeat instrumentum super hoc con^

fectum, quod duobus sigillis, abbalis sci-

licet et conventus non fuerit communi-
tum. Et licei ad augumenlum decoris

unicae sponsae Christi proveniat
,

quod

varielatibus est amicla; quia tameu ubi Do unitormitat»

disparitas deformis occurrit, merito est
'" °mn 'ba,:

vitanda, volumus et mandamus, ut uni-

formitas librorum tam in cantu, quam
leclionibus et regularibus institutis ubi-

que servetur ; abbas vero, qui infra an-

num, sibi ad hoc indultum in Ecclesia

sua id adimplere neglexerit ; ex tunc
,

quousque hoc adimpleat, sit suspensus. De »ii»ntìo, «t

Silentium quoque in locis et horis sta- s^ut""""
'"'

tutis, ac laborum regularis institutio, et

disciplina capituli observentur. Quia vero:

veh soli, Salomone dicente, quia si ceci-

deril non habet sublevantem, districtius
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inhibemus, ul canonici singuli per villas
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et oppida aut per ecclesias non ponan-
tur, nec soli inter saeculaies homines spi-

ritiialium hostium confliclum expectenl;

abbales praeterea, et subditi balneis non

utantnr, nisi evidens infirmitalis , vel

debilitatis necessitas hoc exposcat: advo-

catos vel phisicos de sua familia non

habeant saeculares. Nullae insuper pi-

clurae in domibus eiusdem ordinis prae-

ter imaginem Salvatoris in refectoriis

habeantur, delelis penilus, quae fuerunt
CommisB.o de-

|,aclenus j n e j sc|emi nu ja vero ad refor-
legalis apostol- . . . .

njper hninsmo- mationem eiusdem ordinis modis ononi-
di reform itione i i

sdimpienda. Dus ex animo aspiramus, de circumspe-

ctione vestra plenam in Domino fiduciam

obtinentes, mandamus, et districte prae-

cipimus, quatenus ad generale Praemon-

stiatense capilulum accedentes, praemis-

saque statuta solemniter publicantes, et

vos ipsi servetis, et faciatis ab aliis in-

violabiliter observari corrigendo, et refor-

mando, lam in capilibus, quam in mem
bris, quae correctionis et reformationis

officio noveritis indigere, reddituri Do-
mino, in cuius conspectu omnia nuda

sunt, et aperta , in extremo die districti

examinis rationem, si omnem sollicitu-

dinem et diligentiam, quae super iis adhi-

bendae fuerint, neglexeritis adhibere; con-

tradictores autem per censuras ecclesiasti-

cas, appellalione postposita, compescendo.

Quod si non omnes iis exequendis po-

tueritis interesse, duo yestrum ea nihilo-

minus exequantur.

Datum Spoleti nono kalendas iulii

,

pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 23 iunii 1232, pontif. an. vi.

XXXIII.

Adhortatio ad Germanum patriarcham

Constantinopolitartum, ut ad gremium

matris Ecclesiae revertatur, ac de pri-

malu sanctae Romanae Ecclesiae.

SUMMARIUM

i. 2. Nunciat se eius literas recepisse, et ad

eum mittere viros religiosos. — 3. Pri-

mum fundarnenluin Ecclesiae Christus. —
4. Secunda fundamenta Apostoli:— 5. Quo-

rum primus B. Petrus. — 6. Quo sensu Pau-

lus dicatur Petro in faciem restitisse.— Pe-

trus et Paulussemperindoctrinaconcordes.
— 8. Paulus Petri primatum cognovit.— 9.

Huiusce primalus veritas confirmatur ex-

pressius.— lO.Ad Romanam ergo Eccl.om-

nis quaestio fidei referenda.— 11. Ab eius

unione Graeci cum discesserunt, in servitu-

tis iugum sunt lapsi. — 12. Idin Samaria

praefiguralum. — 13. Petri peccatum suc-

cessores docet alienis compati infirmitati-

bus. — 14. Patriarcham hortatur, ut haec

agnoscat, et profiteatur. — Ecclesia Rom.
omnium Ecclesiarum mater et magistra

in unitale fidei, et spirilus concordia. —
15. Mala ex divisione orla commemorati —
16. Admonetque ut ad Ecclesiae gremium
revertatur.

Gregorius episcopo» servus servorum Dei, vene-

rabili fratri archiepiscopo Graecorum, salutem

et apostolicam benedictionem.

§ 1 . Fraternitatis tuae litteris, nobis et Nuncuu» »im

fratribus nostris per tuum nuncium prae- pj',7,%, J
e

(um
sentatis, qua decuit benignitate receptis, ">i««« '' r<"

earumqne tenore plenius intellecto; dis- "
'*"'""'

posuimus viros religiosos vitae laudabilis,

et probatae scientiae, ad tuam praesen-

tiam destinare, qui verba vitae deferent,

et nostram, et fra Iruni nostrorum plenius

voluntatem exponent.

§ 2. Veruni quia de comedente exi-

vit cibus, et de forti est egressa dulcedo,

ne ex ore leonis rryjrtui non sine rubore

scribentis a patre favus exhibitus conlem-
natur

, quaedam duximus rescribenda ,

ne videantur scripta despici, si corni-

gera non rescribi: quia audiens sapiens

sapientior erit, et intelligens gubernacula

possidebit.

§ 3. Licei autem Christus, iuxta quod Primu» (mnia-

luae series epistolae retexebat, primum ™"
cbriiulii*"

sii et praecipuum fundamentum fidei

,

quod fatemur, praeter quod aliud poni

non potest;

§ 4. Secunda tamen et secundaria secundafund»-

fundamenta legimus apostolos et prophe-
m6,lUAl"' slo ''•

tas, quia fundamenta Ecclesiae in mon-
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tibus sanctis, et cives supernae Hieru-

salem, supra fundamentum apostolorum

et prophetarum, superaedificati leguntur.

§ 5. Inter quos primus et praecipuus
^ u0

L
um
D .

pr'"bealissiraus Petrus non sine causa, sed
mns B. Petrus. . . '

ex praerogativa speciali |a Domino au-

dire meruit: Tu vocaberis Cephas, quod

interprelatur caput: ut sicut in capite

sensuum plenitudo consistit, a quo ad

singula membra occultis meatibus pars

aliqua, tamquam a fonie rivulus deriva-

tur: sic tres fidelium ordines, in Eccle-

sia, Noe, Daniel et Iob, praelati videlicet,

continentes et coniugati, quos Ezechiel

ridisse legitur in visione salvandos, a

Petro petra, super quam non domum
sallus Libani, non porticum columnarum,

nec domum filiae Pharaonis, sed Eccle-

siam suam aedificavit Dominus fidelibus,

velut de omni genere pìscium in eius

rete conclusis, tamquam a primate pri-

matum, qui de fonte dominici pectoris

fluenta potavit , et suae salutis debent

postulare remedia, et cum omni patientia

et doctrina non contentiose, vel superbe

in aliquo resistenles, a mentis suae te-

nebris dubietatis scrupulos removeri.

§ 6. Nec obstat, quod asseris, si lem-
Qae«eji»oPau-p0ra locumque distinguas, Paulurn Petro
lus dicalnr Pe- F . . • . . i-
irò in r»ci«m in iaciem restitisse; cum dispensalive ab
re»tiii»u.

orthodoxis Patribus hoc factum esse le-

gatur, dum Petrus legem Mosaycam pro-

fitendo, Iudaeos, et Paulus circumcisio-

nem evitans, totis virjbus lucrifacere stu-

duerit ex huiusmodi simulatione gentiles.

Alioquin et Paulum perambulantem Sy-
riam et Ciliciam cum pervenisset Der-
ben, et Listram, ex eo argues, quod Ti-

motheum ex patre gentili ortum fidelis

viduae filium circumcidit. Secundo au-

tem et tertio, vel te, vel Paulum repre-

hendes, qui cum navigasset Syriam, et

cum eo essent Priscilla et Aquila, et

caput timore iudaeorum totondisset in

Cenchris, quia comam quam ex voto nu-

trierat, quod Nazaraei qui secundo vo-

veranl, iuxta praeceplum Moysi facere

consueverant, ibidem totondit ex lege?

BtJLLARIUM ROMANUM

Si, frater charissime, dignitatis mysterium,

et aucloritatis officium pieno intelleclu

distinguens, et Petri et Pauli zelum con-

sideres, qui animas tantummodo sitie-

bant; eos nec in morte, quos eadem fi-

des, et passio vere fecit esse germanos,

nec dum viverent in doctrina invenies

fuisse discordes.

§ 7. Licei enim Petrus prò durae

cervicis iudaico , et Paulus prò gentili

populo, lac parvulis, et escam provectis

exhibens, diversis linguis et ritibus Ia-

borandi; cum iam plenitudo temporis

advenisset, unum Dominum, unam Fi-

dem, unum Baptisma, et alios fidei ar-

ticulos secundum gratiam sibi collatam a

Domino, in uno, eodemque spiritu prae-

dicavit uterque.

§ 8. Fuit enim Paulus ex verbo Do-

mìni, Petro et caeteris Apostolis univer-

saliter sic dicentis: Quorum remiseritis

peccata remittuntur eis, et quorum reti-

nueritis retenta sunl, cum Petro myste-

rium dignitatis exercens, et ex verbis

eiusdem auctoritalis, singulariter Petro

propósitis : Quodcumque ligaveris super

terram, erit ligalum et in caelis, et quod-

cumque solveris super terram, erit so-

lulum et in caelis, in Petro auctoritatis

officium recognoscens, et ideo ad eum
tamquam primatem, et Evangelii domi-
nici fontem venit Hierosolymam, et po-

stmodum cum ipso, et aliis secundum
revelationem conlulit Evangelium, ne in

vacuum curreret, vel etiam cucurrisset.

§ 9. Quod.iterum ex verbo Domini

confirmalur, cum soli Petro, si frater

suus in se pecca verit, non tantum se-

pties, sed etiam septuagies septies prae-

cipitur dimittendum; ipsi soli oves

suas indistincte commiltens, qui tam
speciali miraculorum virtute pollebat

,

quod per plateas in lectulis et grabatis

positi ad umbram eius sanabantur in-

firmi. Cuius auctoritas ex eiusdem Do-
mini verbis expressius roboratur, cum
sibi soli dictum est: Due in altum, et

pluraliter subinfertur: Laxate retia in

An. C. 1232

Petrus et Pau-

lus semper in

doctrina con-

corde».

Paulus Petrl

primatura eo-

gnorit.

Buiusce ]>ri~

raatas veritas

confìrmatur ex-

pressius.
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capturam. Si ergo Petrus propter excel- 1 gentibus, et hoc iam cognoscis visibiliter

lentiam fidei, qua in uno Christo duas consumatimi

naluras veraciter recognoscens , cum di-

xit: Tu es Christus filius Dei vivi, cla-

ves regni caelestis in terris solus accepit;

cum unus sit Dominus, una fides, unum
baptisma, unum principium, unum cor-

pus Ecclesiae militantis, et corpus cum

pluribus capitibus monstruosum, et sine

capite acephalum censeretur.

§ 10. Reslat ut ad regimen generalis

Ad Romanam Ecclesiae, quam ipse cum Paulo, et cae-
ergo Ecclesiam . , ^ • /~i • t .• • r>
omnis quaestio teris de gentibus, Graecis, Lalinis, Bar-
adei refereada.

j^j^ congregav it, caput eiusdem, suum-

que Dominus per ea, quae praemissa

sunt, manifeste oslenderet successorem.

Praevidens aulem Dominus, quod Eccle-

sia Dei conculcaretur a tyrannis, laniare-

tur ab haereticis, et a schismaticis scin-

deretur, ail: Prone rogavi, Pelre, ut non

deficiat fides tua, et tu aliquando con-

versus con firma fratres tuos. Ex quo col-

ligitur evidenter, quod ad Sedem Petri

omnis sit quaestio fidei referenda.

§ H. Sed quod dolentes referimus,

Abeiusuaion» u t e pi s t lae tua e verbis utamur, prae-
Craeei cum di- r

. , T
scesserunt, in sumptuose quidem non per manus mili-

Ium
i

\a

ii

si

U8ura lum ' se(' ecclesiaslicarum personarum

sensus, veri Ioseph talaris tunica et in-

consutilis est passa scissuram. Sed quis

sciderit videatur: cum enim Graecorum

Ecclesia a Romanae Sedis unitale reces-

si, statim privilegio caruit ecclesiasticae

libertatis, et quae fuerat libera, facta est

saecularis potestalis ancilla, ut iuslo Dei

iudicio, quae noluit divinum recognoscere

in Petro primatum, tolleret invita saecu-

lare dominium. Sub quo non modica con-

temnens, paulatim decidens, fidem in-

formem profitens, et a fraterna charitate

tepescens, licentius per campum licentiae

non refraenate discurrit, ut sine alicuius

reprehensione, licitum sub illicito pallia-

re! , et a Tempio Petri recedens, a Do-

mino quasi attritum foris eiicitur, quod

virga sua Ioannes prohibente Domino

non melilur: quoniam datum est illud

flrmiutibiu.

§ 12. Quod Samaria, quae a Tempio id ius.nwu

Domini et a Iuda , ac verae fidei confes- e^s"»"""-

sione recedens, facta idolatra praefigu-

rans, bellorum cladibus continuatis at-

trita, et peccatorum gravata pondere, li-

cet Elias et Elisaeus, tamquam magna
luminaria ibi velut in loco caliginoso

refulserint, data est gentibus, proiecta

foris in ultionem fornicationis, et idola-

iriae, quibus se a Domino separavit.

§ 13. Quod si Paulum Graecorum

Ecclesia se habere proponit, exhibeat,

vel a successore Petri, et Vicario lesu

Christi in Apostolorum basilica, quae a

Constantino constructa est, cum Petro

exhibilum recognoscat. Officii etiam no-

tavit mysterium, licet litteris tuis, quasi

sub forma reprehensionis inserlum fueril,

quod Petrus ab ostiaria ter commotus, Patn pecc»-

ad galli cantum excitatus, factus est ostia- '""^'"j";

rius paradisi , ut videlicet qui praeesse ni» eompaii m-

debuerat, pati sciret et compatì, et ex

auctoritatis officio, cui ter dictum esi

singulariter: Pasce, et non pascile, oves

meas, non alienas, ad successores trans-

misso veri pastoris exemplo, subditorum

excessus ad unitatem Ecclesiae redeun-

tium, in spiritu lenilatis corrigeret, et

cullum christiani nominis sponte profes-

sos , ab Ecclesia oberrantes exigente con-

tumacia, iuxta verbum Apostoli, tradendo

huiusmodi Sathanae in interitum carnis,

ad ovile reduceret Vel invitos.

§ 14. Si vero ex compassionis affectu

ad Aposlolicae Sedis primatem, et iudi-

cem , tamquam verus israelita recurris,

et super contritione Ioseph de scissura

lunicae inconsutilis, mota sunt tuae pie-

tatis viscera, passioni tuae compatimur.

et dolori tuo cum Apostolo condolemus,

eique ad grates assurgimus, qui aperuit

oculos caeci nati, humiliter poslulanles,

ut qui per collirium ex felle piscis Tobiae

illuminavit oculos, Ecclesiae Graecorum

corda cum tuo illuminet, et nostris, tuis-

que temporibus ad unum ovile, unumque
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Palrlaicham

horlalur, ut

hacc agnoscal,

el prolìteutur.

Ecclesia Rom.
omnium Eecle-

siarum maler,

et magistra in

unitale (idei, et

spiritui con-

cordia.

Mala ti dWi-

sione orla com-

memorai :

pastorem providentia divina reducat. Li-

brum igilur de quo dictum est Ioanni in

Apocalypsi: Accipe, frater charissime, ac

devora illum, et si amaricare faciat ven-

trem tuum, propter contritionis acu-

leos, qui in principio pungunt; tamen in

ore tuo erit dulcis tamquam mei, curo

sonus confessionis advenerit dulcis ad

instar mellis, iuxta verbum Sponsi dicentis

in Canlicis: Sonet vox tua in auribus

meis, vox tua dulcis, et luae prudentiae

conscientiam sine aliqua superstitione re-

quire, et illuminatus invenies, quod Ec-